
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 6409 

(28 DE SEPTIEMBRE DE 2023) 

 
 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADICIONA EL PLAN DE COMPRAS PARA LA VIGENCIA 

FISCAL 2023. 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus 

atribuciones legales, reglamentarias y 

    

 

C O N S I D E R A N D O 

 

 

Que mediante Resolución de Rectoría No. 276 del 24 de enero de 2023, se aprobó el plan 

de compras de la Universidad Tecnológica de Pereira para la vigencia fiscal 2023.  

 

Que mediante Resolución de Rectoría No. 1748 del 16 de febrero de 2023, se modificó el 

plan de compras, contenido en la Resolución de Rectoría No. 276 del 24 de enero de 

2023.  

 

Que mediante las Resoluciones de Rectoría No. 1889, 2720, 4828 del 2023, se adicionó 

el plan de compras para la vigencia fiscal 2023. 

 

Que el día 20 de septiembre de 2023, mediante memorando 02-131-1048 de la 

Vicerrectoría Administrativa y Financiera, solicita a Gestión de Compras de Bienes y 

Suministros la última actualización del plan de compras 2023, en atención al calendario 

para el cierre de vigencia fiscal 2023, en el cual se estipula que se podrán gestionar hasta 

el 29 de septiembre de 2023 las solicitudes de adquisición de bienes (Materiales y 

equipos) y las adiciones al plan de compras administrado por la Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera; adjuntando  los ítems que harán parte de la última 

actualización al plan de compras con los requerimientos de las dependencias académicas 

y administrativas priorizados por cada responsable y que atienden una necesidad 

pertinente de acuerdo a las justificaciones y soportes presentados en cada caso. 

 

Que los elementos a adquirir fueron verificados por parte del CRIE, en el caso de los 

equipos audiovisuales, Seguridad y Salud en el Trabajo, para el caso de las persianas y 

Mantenimiento Institucional, en el caso del equipo de aire acondicionado. 

                                                                                                                                                              

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo, que adiciona el Plan de 

Compras para la Universidad Tecnológica de Pereira, durante la vigencia fiscal 2023. 

 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el Rector  

 

 

R E S U E L V E 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar el Plan de Compras de la Universidad Tecnológica de 

Pereira para la vigencia del 2023, de acuerdo con el anexo que hace parte integral de la 

adición y el cual será publicado en el sitio web de la Universidad. 



RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 6409 

(28 DE SEPTIEMBRE DE 2023) 

 
 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El plan de compras se podrá modificar previa solicitud del 

ordenador del gasto para atender el normal funcionamiento del área respectiva y con el 

visto bueno de la Vicerrectoría Administrativa. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Pereira, a los veintiocho (28) días del mes de septiembre del 2023. 

 

 

 

 

 

LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  

Rector 
 

Elaboró: Yined Marcela García Parrado      

Revisó: Juan Manuel Álvarez Jácome 



50 UVT $2,120,600

ITEM
TIPO/LÍNEA 

DE EQUIPO

DEPENDENCIA/P

ROCESO 

INTERNO

LABORATORIO O 

NOMENCLATURA 

DESTINO

NOMBRE PERSONA 

COMITÉ TÉCNICO - 

TELÉFONO

NOMBRE DEL 

EQUIPO
ESPECIFICACIONES

Código CPC DANE 

(Máximo nivel de 

detalle) Subclase y 

Título 

MARCA O 

REFERENCIA

UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR UNITARIO 

ANTES DE IVA

TARIFA IVA 

APLICADA

VALOR 

IVA(UNITARIO)

VALOR UNITARIO 

IVA INCLUIDO

VALOR TOTAL 

CON IVA
ID CLASIFICACIÓN

1
Equipo de 

Sistemas

INGENIERÍA 

DE 

MANUFACTU

RA

4A-231 Dairo Mesa Workstation

WORKSTATION HP Z2 SFF G9

Procesador Intel® CoreTM i7-12700,

12Cores (8 Performance Cores at

2.1GHz/4.8GHz + 4 Efficient Cores at

1.6GHz/3.6GHz), 25MB Intel

SmartCache

Tarjeta gráfica NVIDIA T400 4 GB 3mDP,

Memoria RAM 16GB (1x16GB) DDR5-

4800

Disco Solido HP 1TB PCIe-4x4 2280

Value M.2 Solid State Drive

Intel AX211 Wi-Fi 6 +Bluetooth 5.2

Windows 11 Pro 64 Downgrade Win 10

Pro 64

Garantía 3 años

4523001 - Unidad 

central de 

procesamiento 

(CPU)

HP Unidad 6 $8,956,500 19% $1,701,735 $10,658,235 $63,949,410

2.1.2.01.01.003.03.02 Maquinaria 

de informática y sus partes, piezas y 

accesorios

Equipos

2
Equipo de 

Sistemas

INGENIERÍA 

DE 

MANUFACTU

RA

4A-232 Dairo Mesa Monitor

HP Z24f G3 Narrow Bezel, 23,8",

Resolución nativa 1920 x 1080, Relación

de aspecto 16:9, Brillo 300 nits, Tasa de

contraste 1000:1, Entradas HDMI 1.4,

DP 1.2 In, 4x USB-A 3.2, 1x USB-B.

Garantía 3 años

4731501 - 

Monitores de 

máquinas 

automáticas para 

tratamiento y 

procesamiento de 

datos

HP Unidad 6 $1,683,400 19% $319,846 $2,003,246 $12,019,476
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

3
Muebles y 

enseres

INGENIERÍA 

DE 

MANUFACTU

RA

4A-107
Wilson Pérez 

Castro
Escritorio

ESCRITORIO SECRETARIAL:

Medias 120*60 cm, superficie

en tablex de 25 mm, enchapado en

formica de alta resistencia, bordes en

canto rígido, archivo 2*1, estructura

en lamina cold rolled CL 22, soporte

en tubo restangular de 1” 1/2 CL 20,

acabados en soldadura mig y pintura

electrostática.

3812201 -  

Escritorios de 

madera

Orlas Unidad 1 $470,588 19% $89,412 $560,000 $560,000

2.1.2.02.01.003 Otros bienes 

transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)

Materiales

4
Muebles y 

enseres

INGENIERÍA 

DE 

MANUFACTU

RA

4A-107
Wilson Pérez 

Castro
Silla operativa

SILLA OPERATIVA

Tapizada en material sintético

lavable antibacterial de alta

resistencia espuma plástica de alta

densidad 26 # 5 y 2 (para 7 cm en

total) base o araña de 60 cm, 5 aspas

en polipropileno de alta resistencia

con tratamiento anti UV, rodachinas

(5) de alta resistencia con tapas

giratorias de polipropileno alta

resistencia.

3811106 - Sillas 

metálicas giratorias
Orlas Unidad 1 $327,731 19% $62,269 $390,000 $390,000

2.1.2.02.01.003 Otros bienes 

transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo)

Materiales

5
Otros 

equipos

ADMISIONES

, REGISTRO 

Y CONTROL 

ACADÉMICO

Adriana Patricia 

Gonzales Bedoya

Maleta de 

transporte 

diplomas

Maleta De Viaje 360° Bazy Plus De Bodega - 

Color: Negro Talla: L

Capacidad: 100,34 lt

Dimensiones Alto: 79cm x Ancho: 50cm x 

profundo: 30.5cm

Materiales: Exterior: Policarbonato=70%, 

Acrilonitrilo Butadieno Estireno=30%, Forro: 

Poliester=100%,

2922205 - Maletas 

de material plástico
Bazy Unidad 7 $513,092 19% $97,487 $610,579 $4,274,053

2.1.2.02.01.002 Productos 

Alimenticios, Bebidas Y Tabaco; 

Textiles, Prendas De Vestir Y 

Productos De Cuero

Materiales

6
Otros 

equipos

ADMISIONES

, REGISTRO 

Y CONTROL 

ACADÉMICO

Adriana Patricia 

Gonzales Bedoya

Bandeja de 

impresora L0H17A - HP LaserJet 550-Sheet Paper Tray

4516099 - Máquinas 

y material de oficina 

n.c.p.

HP Unidad 1 $1,271,121 19% $241,513 $1,512,634 $1,512,634
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

424,401,034

ACTUALIZACIÓN PLAN DE COMPRAS VIGENCIA 2023



7
Otros 

equipos

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

Aida Milena 

García Arenas

Contenedores 

Áreas internas 

comunes de 

edificios 

Puntos ecológicos de acero inoxidable que

consten de dos recipientes (aprovechable y no 

aprovechable) para residuos sólidos

BASURERO URBANO

Tanque cilíndrico fabricado en lámina 

perforada de acero inoxidable tipo AISI 304. 

Dimensiones del tanque: Diámetro de 0.40m y 

altura de 0.60m. 

Postes fabricados en tubo redondo de 2” en 

acero inoxidable tipo AISI 304. 

Pivotes para volteo en eje de acero inoxidable 

tipo AISI 304 con bujes en Empack. 

Asegurador en acero inoxidable AISI 304 con 

eje y resorte de presión ubicado en la

parte inferior del tanque.

4299401 - 

Recipientes 

metálicos para 

basuras-canecas

Ingeniar 

inoxidables
unidad 50 $1,800,000 19% $342,000 $2,142,000 $107,100,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

8
Otros 

equipos

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

Aida Milena 

García Arenas

Contenedores 

Áreas externas de 

edificios

Basurero con techo de 2 contenedores

Tanque cilíndrico fabricado en lámina 

perforada de acero inoxidable tipo AISI 304. 

Dimensiones del tanque: Diámetro de 0.40m y 

altura de 0.60m. 

Postes fabricados en tubo redondo de 2” en 

acero inoxidable tipo AISI 304. 

Pivotes para volteo en eje de acero inoxidable 

tipo AISI 304 con bujes en Empack. 

Asegurador en acero inoxidable AISI 304 con 

eje y resorte de presión ubicado en la

parte inferior del tanque.

4299401 - 

Recipientes 

metálicos para 

basuras-canecas

Ingeniar 

inoxidables
unidad 50 $1,400,000 19% $266,000 $1,666,000 $83,300,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

9
Otros 

equipos

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

Aida Milena 

García Arenas

Contenedores 

aulas de clase

Contenedor para tratamiento de residuos 

sólidos 

pequeño individual

Basurero metálico de 36 cm de ancho x 30 cm 

de altura de acuerdo a

fotografía suministrada, realizado en lamina 

colrrol negra y con pintura

electroestática negra.

4299401 - 

Recipientes 

metálicos para 

basuras-canecas

INDUSTRIAS 

METÁLICAS
unidad 100 $135,294 19% $25,706 $161,000 $16,100,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

10
Otros 

equipos

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

Aida Milena 

García Arenas

Contenedores 

auditorios

Puntos ecológicos de acero inoxidable que

consten de dos recipientes (aprovechable y no 

aprovechable) para residuos sólidos.

BASURERO URBANO 

Tanque cilíndrico fabricado en lámina 

perforada de acero inoxidable tipo AISI 304. 

Dimensiones del tanque: Diámetro de 0.40m y 

altura de 0.60m. 

Postes fabricados en tubo redondo de 2” en 

acero inoxidable tipo AISI 304. 

Pivotes para volteo en eje de acero inoxidable 

tipo AISI 304 con bujes en Empack. 

Asegurador en acero inoxidable AISI 304 con 

eje y resorte de presión ubicado en la

parte inferior del tanque. 

4299401 - 

Recipientes 

metálicos para 

basuras-canecas

Ingeniar 

inoxidables
unidad 10 $1,800,000 19% $342,000 $2,142,000 $21,420,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales



11
Otros 

equipos

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

Aida Milena 

García Arenas

Contenedores 

restaurantes y/o 

cafeterias

Puntos ecológicos de acero inoxidable

BASURERO AUTOSERVICIO DE UN 

PUESTO

-Elaborado en acero inoxidable AISI 304 

calibre

- Tapa superior para bandejas tipo vaivén

-Puerta inferior frontal con manija para 

ingresar o retirar la caneca plástica

-Incluye caneca plástica en el interior

-Dimensiones generales: 58cm longitud x 

60cm ancho x 112 cm altura.

4299401 - 

Recipientes 

metálicos para 

basuras-canecas

Ingeniar 

inoxidables
unidad 30 $1,600,000 19% $304,000 $1,904,000 $57,120,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

12
Otros 

equipos

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

Aida Milena 

García Arenas

Contenedores 

Baterías 

sanitarias (baños)

Soporte, en varilla de un cuarto en acero de 

28 de diámetro para baño.

4299401 - 

Recipientes 

metálicos para 

basuras-canecas

INDUSTRIAS 

METÁLICAS
unidad 50 $61,345 19% $11,655 $73,000 $3,650,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

13
Muebles y 

enseres

CENTRO DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL   

13B-206
Aida Milena 

García Arenas
PERSIANA Persiana Vertical Blackout  Blanco

2713002 - 

Persianas de tela
Armony M2 12.4 $109,244 19% $20,756 $130,000 $1,612,000

2.1.2.02.01.002 Productos 

Alimenticios, Bebidas Y Tabaco; 

Textiles, Prendas De Vestir Y 

Productos De Cuero

Materiales

14
Otros 

equipos

VICERRECT

ORIA 

RESPONSAB

ILIDAD 

SOCIAL Y 

BIENESTAR 

UNIVERSITA

RIO

Eliana Prado B
Barra Olímpica 

femenina

Barra olímpica profesional Bulldog Euro 

training 15 kg  femenina 

ACERO BULLDOG EURO QTA 215,000 PSI- 

YIELD

STRENGTH 230,000 PSI EN 25 MM, 2000 

MM DE

LARGO, COLOR CROMADO SILVER, 

SISTEMA DE 8

RODAMIENTOS DE RODILLOS DE AGUJA 

(4

EN CADA CAMISA), ESPECIFICACIONES 

IWF CON

GRAFILADO PULIDO PROFESIONAL 3/4 20 

TPI

3843001 - Pesas 

para gimnasia 
BULLDOG unidad 1 $2,358,000.00 19% $448,020 $2,806,020 $2,806,020

2.1.2.01.01.004.01.03 Artículos de 

deporte
Equipos

15
Otros 

equipos

VICERRECT

ORIA 

RESPONSAB

ILIDAD 

SOCIAL Y 

BIENESTAR 

UNIVERSITA

RIO

Eliana Prado B
SET Olímpico 

masculino

Set olimpico Bulldog training profesional 

190KG 

INCLUYE:

BARRA OLÍMPICA PROFESIONAL 

MASCULINA

BULLDOG EURO TRAINING 20KG PAR DE

COLLARINES PROFESIONALES BULLDOG 

2,5KG

PAR DE DISCOS OLIMPICOS 

PROFESIONALES

BULLDOG CLASSIC COLOR DE 0,5 KG-

1.0KG1.5KG-

2.0KG-2.5KG-5.0KG-10KG-15KG-20KG-25KG

3843001 - Pesas 

para gimnasia 
BULLDOG unidad 1 $9,072,000.00 19% $1,723,680 $10,795,680 $10,795,680

2.1.2.01.01.004.01.03 Artículos de 

deporte
Equipos

16

Software y 

bases de 

datos

INGENIERIA 

INDUSTRIAL
Wilson Arenas Software WRIKIE

Team Subscription License cloud-based 

project management and collaboration 

software.

47829 - Paquetes 

de software de otras 

aplicaciones

WRIKIE Unidad 1 $1,012,568.00 0% $0.00 $1,012,568 $1,012,568
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos 

y paquetes de software
Materiales

17
Equipo 

Audiovisual

RECURSOS 

INFORMÁTIC

OS Y 

EDUCATIVO

S

Edificio Nº 1A / 

Of: 404

Oswaldo 

Aguedelo 

Gonzalez

Microfonos 

Ew 122P G4-A

Portable lavalier set. Includes

(1) SK 100 G4 bodypack, (1)

ME 4 lavalier microphone

(cardioid, condenser), (1) EK

100 G4 portable receiver, (1)

1/8" output cable, (1) XLR

unbalanced output cable and

(1) camera mount, frequency

range: A (516 - 558 MHz)

4733001 -  

Micrófonos
Sennheiser Unidad 4 $3,073,339.00 19% $583,934.41 $3,657,273 $14,629,094

2.1.2.01.01.003.05.03 

Radiorreceptores y receptores de 

televisión; aparatos para la 

grabación y reproducción de sonido 

y video; micrófonos, altavoces, 

amplificadores, etc.

Equipos

18
Otros 

equipos

VICERECTO

RÍA 

ACADÉMICA

Vicerrectoría 

Académica 

Adriana Marcela 

Bernal Castro 

Aire 

acondicionado 

Aire acondicionado samsung 

Capacidad: 18.000 BTU/HR

Refrigerante: R-410 Inverter

Voltaje: 220 V - 1 PH

4391201 - Aparatos 

para 

acondicionamiento 

de aire y 

calefacción

Samsung Unidad 1 $4,924,369.75 19% $935,630.25 $5,860,000.00 $5,860,000.00

2.1.2.01.01.003.01.06 Otras 

máquinas para usos generales y sus 

partes y piezas

Equipos



19

Equipo de 

Protección 

y de uso 

médico

VICERRECT

ORIA 

RESPONSAB

ILIDAD 

SOCIAL Y 

BIENESTAR 

UNIVERSITA

RIO

Área de 

Promoción de la 

Salud.

Pablo Cesar 

Tabares Quintero

Bioimpedianciom

etro

Analizador profesional de composición 

corporal por bioimpedancia multifrecuencia. 

Incluye software y licencia de uso en la 

plataforma Biody manager.

4815017 - Equipos 

especializados 

(Kits) para uso 

médico y quirúrgico

ZANEO SAS Unidad 1 $13,689,160.00 19% $2,600,940.00 $16,290,100 $16,290,100.00

2.1.2.01.01.003.06.01 Aparatos 

médicos y quirúrgicos y aparatos 

ortésicos y protésicos

Equipos


		2023-09-28T16:28:43-0500
	Luis Fernando Gaviria Trujillo




